Num. 156

Boletin Oficial de Aragoén 14/08/2023

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIAY RELACIONES INSTITUCIONALES

ORDEN PRI/1053/2023, de 2 agosto, por la que se resuelve la Linea 1 de la convocatoria
de subvenciones, aprobada mediante Orden PRI/146/2023, de 8 de febrero, a Colegios
Profesionales, Asociaciones sin animo de lucro y Fundaciones para la financiacion de
proyectos en materia de mediacién intrajudicial y extrajudicial para el afno 2023.

Mediante Orden PRI/146/2023, de 8 de febrero, publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”,
numero 36, de 22 de febrero de 2023, en la Base de Datos Nacional de Subvenciones, y en
la pagina web del Gobierno de Aragoén http://www.aragon.es, se convocaron subvenciones a
Colegios Profesionales, Asociaciones sin dnimo de lucro y Fundaciones para la financiacién
de proyectos en materia de mediacion intrajudicial y extrajudicial para el afio 2023.

El procedimiento de concesion de estas subvenciones se ajusta a lo previsto en el articulo
16.2 del Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragon, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragon, y en los articulos diecinueve
a veintisiete de la Orden PRE/777/2017, de 5 de junio, por la que se establecen las bases
reguladoras para la concesion de subvenciones en materia de mediacion, evaluandose y se-
leccionandose las solicitudes conforme a los criterios de seleccién y baremacién establecidos
en el apartado duodécimo de la Orden de convocatoria.

De conformidad con lo dispuesto en las bases reguladoras y en la convocatoria, una vez
finalizado el plazo de presentacion de solicitudes, el érgano instructor (Direccion General de
Justicia, a través del Servicio de Administracion General) sometié las solicitudes recibidas a
examen y valoracion de la Comision de Valoracion constituida a tal efecto, de acuerdo con lo
previsto en el articulo 22.4 de la Orden PRE/777/2017, de 5 de junio, que, reunida en fecha 4
de mayo de 2023, elaboré el correspondiente informe de evaluacion de los distintos proyectos
presentados para la Linea 1 de subvencion, en funcién de la baremacion realizada y teniendo
en cuenta la disponibilidad presupuestaria.

En atencién al informe emitido por esa Comision de Valoracion, con fecha 8 de mayo de
2023 se dicté por la Direcciéon General de Justicia propuesta de resolucién provisional en re-
lacién con la Linea 1, con expresion de la relacién de solicitantes para los que se proponia la
concesioén de subvencion, una vez realizada la evaluacion de las solicitudes y los criterios de
valoracion seguidos para efectuarla y cumpliendo los requisitos necesarios para acceder a la
subvencion.

Notificada de forma electrénica la Resolucion a los solicitantes, consta en el expediente la
presentacion por todos aquellos a los que se proponia un importe de subvencién inferior al
solicitado, dentro del plazo concedido al efecto, del anexo Ill de la Orden de convocatoria,
aceptando la propuesta de las condiciones de concesién de la subvencién, asi como su refor-
mulacién en los términos propuestos.

En cumplimiento de lo previsto en el articulo 27.2 del Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de
mayo, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Subven-
ciones de Aragon, la Comision de Valoracion emitié con fecha 29 de mayo de 2023 informe
favorable a la reformulacién de los proyectos de subvencién incluidos en la Linea 1, siendo
emitida el dia 30 de mayo la Resolucion de la Directora General de Justicia con propuesta de
resolucién definitiva de las subvenciones correspondientes a la referida linea.

La precitada Resolucién fue notificada a los propuestos como beneficiarios para que, tal
como prevé el apartado decimoquinto de la convocatoria, manifestasen su renuncia expresa,
entendiéndose, de no existir aquella, que aceptaban todas y cada una de las condiciones
expresadas en la Orden de concesién de la ayuda y la normativa de aplicacién. Ninguna de
las entidades propuestas como beneficiarias ha manifestado su renuncia expresa.

Una vez desarrollados todos los tramites necesarios, de acuerdo con el apartado decimo-
sexto de la Convocatoria, por parte de la Direccién General de Justicia, como 6rgano ins-
tructor de la subvencién, se ha elevado a la Consejera de Presidencia y Relaciones Institucio-
nales, la propuesta de concesion definitiva de las subvenciones correspondientes a la Linea
1 Acciones de difusién, divulgacion y promocién de la mediacion.

En consecuencia, de acuerdo con lo dispuesto en la Orden PRI/146/2023, de 8 de febrero,
resuelvo:

Primero.— Conceder las subvenciones para proyectos en materia de mediacion intrajudi-
cial y extrajudicial desarrollados por Colegios Profesionales, Asociaciones sin animo de lucro

30883

csv: BOA20230814006


http://www.aragon.es

Num. 156

Boletin Oficial de Aragoén 14/08/2023

y Fundaciones, correspondientes a la Linea 1 Acciones de difusion, divulgacion y promocion
de la mediacion, relacionados a continuacion, por un importe total de 75.000 euros con cargo
a la aplicacion presupuestaria G/1421/480454/91002 del presupuesto de 2023, quedando
obligados al cumplimiento de las bases establecidas en la convocatoria:

30884

csv: BOA20230814006



Num. 156 Boletin Oficial de Aragoén 14/08/2023
ENTIDAD CIF PROYECTO PUNTOS IMPORTE IMPORTE
SUBVENCION PROYECTO
Programa de difusion de la
L mediacion en centros
Asociacién Impulsa G99231185 o .. 69 3.750,00 4.166,67
especializados de formacion
profesional
Programa de difusion, divulgacion y
Asociacion ¢ Hablamos? G99055931 promocion de la mediacién en 73 6.591,13 7.323,48
Aragon
Asociacion de consumidores L 3
G50094531 Mapeo de mediacion en Aragén 40 3.611,58 4.012,86
Torre Ramona
A . L Acci ifusion. divulaacio
Centro .rag.]f)nes de mediacion 699292757 cuone.s' de di u3|on,. dl\./EJ gacion y 57 5.146,50 5.718.33
y negociacién CAMYN promocion de la mediacién
Difusion, i6n v divulgacic
Unién Consumidores Aragon | G50130590 fiusion, promocion y divuigacion 60 2.980,00 3.311,11
de la mediacion en Aragon
Colegio Graduados Sociales Q50690041 Difusion, divulgacion y promocion 63 5.688,00 6.320,00
Desarrollo de acciones de
ANAEJ G50773746 divulgacion, promocion de la 27 2.437,81 2.708,68
mediacion
Jornadas sobre difusién de la
C jo Colegio Abogad diacion jurisdiccional.
ons:ajo olegio Abogados Q50008248 mediacion jurisdiccional . 84 7.584,31 8.427.01
Aragon Anteproyecto de Ley de medidas de
eficiencia procesal
Consejo Colegio Abogados Jornada practica sobre una
i Q5000824B o 75 1.800,00 2.000,00
Aragoén mediacion real
C jo Colegio Abogad Taller de h ient |
ons'ejo olegio Abogados Q50008248 a e.r .e' erramientas para la 75 5.850,00 6.500,00
Aragon mediacion
ASMEDEM-Web mediacio
ASMEDEM G10686244 , eb mediacion en 49 4.424,18 4.915,76
Aragon
Asociacion dialogo y acuerdo G99435059 Mesas para la mediacion 58 2.853,00 3.170,00
Realizacién del audiovisual "C
Asociacion a mediar 599010126 C:rz,',zac'on e audiovisual "wara a 59 5.327,08 5.918,97
Mediacié tabilidad
Asociacin promocion gitana | G50062793 ediacion para estabilida 46 4.050,00 4.500,00
habitacional
Proyecto de difusion, divulgacion y
Asociacion Aragonesa de promocion de la mediacion civil y
o T (G99248650 o 63 5.688,23 6.320,26
arbitraje y mediacion mercantil dirigido a empresas y
particulares

30885

csv: BOA20230814006



Num. 156

Boletin Oficial de Aragoén 14/08/2023
. . . Actuaciones de difusién de la
Colegio Trabajo Social Q5000813E L 62 5.597,94 6.219,94
mediacion
Informacion y orientacion a Difusion de la mediacion como
) G50324110 ) 50 1.620,00 1.800,00
consumidores alternativa

30886

csv: BOA20230814006



Num. 156

Boletin Oficial de Aragoén 14/08/2023

Segundo.— La justificacion de los proyectos subvencionados en el apartado primero de la
presente Orden debera realizarse mediante la presentacion de la documentacion establecida
en el apartado decimoctavo de la Orden de la convocatoria y teniendo en cuenta que la justi-
ficacion econdmica habra de realizarse por el importe del proyecto reformulado.

Los gastos financiados con cargo a las subvenciones concedidas deberan referirse a las
actuaciones realizadas durante el periodo subvencionable que se extiende, de conformidad
con el apartado cuarto de la convocatoria, de 1 de enero y el 30 de septiembre de 2023.

El plazo de justificacion de los proyectos subvencionables finalizara el dia 30 de octubre
de 2023, sin perjuicio de la posibilidad de prérroga de dicho plazo establecida en el articulo
36.3 del Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragén, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragon.

Tercero.— En cuanto a las obligaciones de los beneficiarios se estara a lo dispuesto en el
articulo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, el articulo 9 del
Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragon, y el articulo 8 de la Ley 8/2015, de 25
de marzo, de Transparencia de la Actividad Publica y Participacion Ciudadana de Aragon,
debiendo asimismo cumplir cualesquiera otras obligaciones impuestas en la normativa estatal
y autonémica aplicable, en esta Orden y en la correspondiente convocatoria.

De acuerdo con lo establecido en el articulo 28 del Reglamento General de Proteccion de
datos y en el articulo 33 de la Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccién de Datos
Personales y garantia de los derechos digitales, todas las entidades que resulten beneficia-
rias de las subvenciones objeto de la presente convocatoria deberan firmar un “Acuerdo en-
cargado de tratamiento de datos”.

Cuarto.— Declarar desistido al Colegio Profesional de Ingenieros Técnicos Informaticos
de Aragon, de su solicitud presentada el 16 de marzo de 2023, por no atender el requeri-
miento de subsanacién notificado el 21 de marzo de 2023.

Quinto.— Notificar la presente Resolucion de forma electronica a los interesados, asi como
ordenar su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, cabe interponer recurso
potestativo de reposicion ante la Consejera de Presidencia y Relaciones Institucionales en el
plazo de un mes contado desde el dia siguiente al de la notificacion, de conformidad con lo
dispuesto en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, o recurso contencioso-administra-
tivo, ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragon,
en el plazo de dos meses contados desde el dia siguiente al de la notificacién, de conformidad
con lo dispuesto en los articulos 10.1.a) y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora
de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa.

Zaragoza, 2 de agosto de 2023.
La Consejera de Presidencia

y Relaciones Institucionales,
M. TERESA PEREZ ESTEBAN

30887

csv: BOA20230814006



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1052/2023, de 3 de agosto, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en el ámbito de igualdad de trato y no discriminación.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombra personal funcionario en prácticas del Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Ejecutiva
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarias en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala T
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarias en prácticas del Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala de Ayudantes Fac
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 26 de julio de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran personal funcionario en prácticas del Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1053/2023, de 2 agosto, por la que se resuelve la Línea 1 de la convocatoria de subvenciones, aprobada mediante Orden PRI/146/2023, de 8 de febrero, a Colegios Profesionales, Asociaciones sin ánimo de lucro y Fundaciones para la financiación de 
	ORDEN PRI/1054/2023, de 2 de agosto, por la que se resuelve la Línea 2 de la convocatoria de subvenciones, aprobada mediante Orden PRI/146/2023, de 8 de febrero, a Colegios Profesionales, Asociaciones sin ánimo de lucro y Fundaciones para la financiación 
	ORDEN PRI/1055/2023, de 2 de agosto, por la que se resuelve la Línea 3 de la convocatoria de subvenciones, aprobada mediante Orden PRI/146/2023, de 8 de febrero, a Colegios Profesionales, Asociaciones sin ánimo de lucro y Fundaciones para la financiación 
	ORDEN PRI/1056/2023, de 4 de agosto, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Aranda, para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educativa familiar.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/1057/2023, de 2 de agosto, por la que se publica el Acuerdo de 26 de julio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación de la denominación del título de Máster Universitario en Abogacía por la Universidad de Zaragoza, 
	ORDEN CUS/1058/2023, de 2 de agosto, por la que se publica el Acuerdo de 26 de julio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación para el aumento de la oferta de plazas del título de Grado en Biomedicina por la Universidad San J
	ORDEN CUS/1059/2023, de 2 de agosto, por la que se publica el Acuerdo de 26 de julio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación para el aumento de la oferta de plazas del título de Grado en Enfermería por la Universidad San Jo
	ORDEN CUS/1060/2023, de 2 de agosto, por la que se publica el Acuerdo de 26 de julio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación para el aumento de la oferta de plazas del título de Grado en Fisioterapia por la Universidad San 
	ORDEN CUS/1061/2023, de 2 de agosto, por la que se publica el Acuerdo de 26 de julio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación para el aumento de la oferta de plazas del título de Grado en Psicología por la Universidad San Jo

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1062/2023, de 3 de agosto, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para el año 2023 a entidades sin ánimo de lucro para la realización de actuaciones relacionadas con el desarrollo de la Directriz Especial de Política Demográfica y cont

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 26 de julio de 2023, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, relativa a la convocatoria de subvenciones del programa ISEAL, Transporte Adaptado, para la anualidad 2023.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Carlos Esteban Mavilla, con NIF **013****, con código ES2
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Foresmader, SL, con NIF B-67391961, con código ES44022000
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Selección Batallé SA, con NIF A 17475203, con código ES22
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2023, Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Arza Sadabense, SL, con NIF B50615244, con código ES500950000
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 9 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “Ribarroja”, en el 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 19 de julio de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la línea eléctr
	RESOLUCIÓN de 20 de julio de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la subestación 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de concesión de explotación derivada del permiso de investigación para rec

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 3 de agosto de 2023, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se anuncia el depósito de la modificación de estatutos de la Asociación de Grúas de Aragón (AGRUAR), n.º de depósito 72000023.

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas de Planta de Generación de Energía Fotovoltaica Castelillo II.




